—1—

茶委乡振组办发〔2022〕26号

2023

各乡镇（街道）、县直相关部门：

为贯彻落实中央和省关于巩固脱贫攻坚成果的决策部署，严

格落实“四个不摘”要求，全面夯实项目安排和资金精准使用，着

力规范和推进乡村振兴项目的实施，保证衔接资金精准、安全、

高效的使用，持续推动我县乡村全面振兴，促进经济社会发展和

群众生活改善。现对照项目库管理要求，结合实际情况，制定我

县 2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目资金计划。

一、资金安排使用原则

衔接资金的管理和使用应遵循科学精准、规范高效、权责匹

配、客观公正、公开透明的原则。把资金使用与巩固脱贫成效相

挂钩，确保衔接资金惠及脱贫户、监测户和乡村振兴示范村、重

点村；在积极克服新冠肺炎疫情给乡村振兴企业、农村低收入人

—2—

口带来的负面影响的基础上，加快资金拨付进度，推动资金早支

出、项目早见效、低收入群众早受益；在上级政策指导下，拓宽

衔接资金的合理使用范围，全面、有序推动乡村振兴。

二、财政衔接推进资金支出范围

根据中央、省、市、县财政衔接推进资金使用管理办法有关

规定和工作安排，经中共茶陵县委实施乡村振兴战略领导小组办

公室审批，现将茶陵县 2023 年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村

振兴项目资金计划下达给你们。本次计划共安排项目 55 个，涉

及资金 20696.43万元，其中产业发展 8001.97万元，涉及项目 21

个、巩固三保障成果 710万元，涉及项目 3个、就业项目 450万

元，涉及项目 3 个、乡村建设行动 11534.46 万元，涉及项目 28

个。

三、切实加强乡村振兴项目和资金管理

（一）切实明确职责。县委实施乡村振兴战略领导小组办公

室负责财政衔接资金的政策指导、资金分配，各镇（街道）、村

（社区）具体负落实精准乡村振兴项目的申报、初审、上报及乡

村振兴项目的具体实施；县直行业乡村振兴部门单位负责行业乡

村振兴项目和资金管理的政策制定和宣传、组织实施、监督检查等。

（二）全面落实公开公示制度。各乡镇（街道）、县直相关

部门要严格按照《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金及脱贫

县涉农整合资金项目管理操作指南》（湘财农〔2022〕14号）的

要求，落实乡镇（街道）、县直相关部门全面公示公告制度，提

高资金使用的透明度，实现阳光化运行、常态化公开。

—3—

（三）完善监管制度。发挥好驻村工作队、村监委会、村民

代表等监督作用，发动他们全程参与监督。决不允许出现集资、

摊派等问题，确保衔接资金使用程序合法、安全、公开、公平、

公正。

（四）加强监督检查。县财政局、县乡村振兴局、县审计局

等部门将定期组织对下达的衔接资金使用管理和乡村振兴项目

实施情况进行检查，督促资金合理、合规使用。

附件：1.茶陵县 2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

项目资金计划汇总表

2.茶陵县 2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴

项目资金计划表

中共茶陵县委实施乡村振兴战略领导小组办公室

2022年 12月 10日

—4—

附件 1

2023

序号 项目类别 项目个数
项目预算总投资

(万元)

其中

备注
财政衔接资金

(万元)
其他资金(万元)

1 产业发展项目 21 8001.97 8001.97

2 巩固三保障成果 3 710 710

3 就业项目 3 450 450

4
乡村建设

行动
28 11534.46 11534.46

总计 55 20696.43 20696.43

—5—

附件 2

2023
序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

1
产业

发展

项目

特色农产

品产业发

展项目

新建
全县范围

内

2023.
1

2023.
12

农业农

村局

1、全县生产食用菌 420
万棒、羊肚菌 55亩。2、
新开发脐橙基地 500亩；

巩固 2020-2022年开发

脐橙基地 296.2亩；综合

防治柑橘黄龙病；脐橙

提质增效建设。3、鼓励

农户规模种植“茶陵三

宝”；开展脱毒茶陵大蒜

扩繁工作；鼓励“茶陵三

宝”精深加工。4、新型

农业主体有机肥补助。

686 686

1、全县 2023年种植食用菌 420
万棒，羊肚菌 55亩.引导全县

食用菌产业健康有序发展，进一

步推进巩固拓展脱贫攻坚成果

同乡村振兴有效衔接，加快发展

乡村产业，扎实推进乡村振兴。

预计受益群众 3000余人，其中

脱贫户 300人，预计人均增收

2000元；2、鼓励农户种植“茶陵

三宝”传统品种，挖掘本地品种

特性，引导精深加工，促进一二

三产业融合，繁育大蒜种子不少

于 10万瓣；3、确保脐橙种植作

物成活率不低于 85%，促进脐橙

产业提质增效。

订单收购带

动、入股分

红带动、土

地流转带

动、务工就

业带动、技

术培训带动

等

—6—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

2
产业

发展

项目

农产品产

地冷藏保

鲜设施建

设项目

新建
全县范围

内

2023.
2.1

2023.
12.31

农业农

村局

全县完成 70个主体建

设，对 2020年 2021年
冷库地面、门、线路进

行整改，冷链周转箱 5
万个、冷链车 10台等冷

链配套设施，推动完善

新型农业经营主体的田

头市场冷库建设与运

营，实现鲜活农产品产

地冷藏保鲜能力明显提

升，产后损失率显著下

降；商品化处理能力普

遍提升，产品附加值大

幅增长；冷藏保鲜信息

化与品牌化水平全面提

升，产销对接更加顺畅；

主体服务带动能力明显

增强；“互联网+”农产品

出村进城能力大幅提

升。

1720 1720

1、完成 70个绩效任务，对 2020
年 2021年冷库地面、门、线路

进行整改；2、冷链周转箱 5
万个、冷链车 10台等冷链配套

设施；3、建立冷链物联网平台

建设

以奖代补

3
产业

发展

项目

产业帮扶

项目
新建

全县范围

内

2023.
2.1

2023.
12.31

农业农

村局

通过部分主体带动，财

政资金帮扶等措施帮扶

脱贫户（监测户）1782
人及实际困难的脱贫户

约 218人，保底收益 500
元/人/年

300 300 人均增收 500-2000元。

入股分红带

动、按照

500-3000元/
户不等的档

次标准给予

每户分红。

—7—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

4
产业

发展

项目

县级小额

信贷贴息
新建 全县

2023.
1

2023.
12

乡村振

兴局

小额信贷余额 14252.91
万元

540 540 为全县脱贫户 500余人小额信

贷提供贷款贴息，免利息。

5
产业

发展

项目

2022年中

央扶持壮

大村集体

经济项目

新建

思聪街道
三华村、湖
口镇白露
村、秩堂镇
皇图村、秩
堂镇龙江
村、界首镇
界市村、严
塘镇尧水
村、思聪街
道龙溪村

2023.
1

2023.
11 经管站

7个村发展产业项目，带

动村民致富
350 350 各项目实施村集体经济收入增

加 5%以上

务工就业带

动、联合带

动、土地流

转带动、托

养托管带动

6
产业

发展

项目

楠竹低产

林改造
新建

桃坑、火

田、严塘、

秩堂、高陇

等乡镇

2023.
4

2023.
12. 林业局

楠竹抚育 1万亩、楠竹

林道建设 100公里
200 200

新修楠竹林道不少于 94.5公
里，楠竹抚育不少于 0.5万亩，

确保工程验收合格率 100%
是

7
产业

发展

项目

油茶产业

奖补
新建 各乡镇

2023.
5

2023.
11 林业局

新造抚育 15666.5亩；油

茶低产林改造 2100亩 315 315

新造林第三、四年补助面积

15666.5亩；油茶低产林更新改

造项目 2100亩（南岭山地油茶

更新改造项目配套资金），确

保质量合格率 100%

是

8
产业

发展

项目

茶产业发

展奖补
新建 各乡镇

2023.
1

2023.
12

两叶中

心

1、新造茶园 600亩；巩

固已造茶园 1254.4亩；

2、茶产业发展提质改造

奖补

113 113 巩固已造茶园 1254.4亩，确保

验收合格率 100%

保底收益+
务工就业带

动

—8—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

9

巩固

三保

障成

果

住房保障

项目
新建 乡镇、街道

2023
年 4
月

2023
年 11
月底

住建局 建新、修缮加固 40 40 确保住房困难监测户、特殊困

难户住房安全有保障
联合带动

10

巩固

三保

障成

果

雨露计划 新建 全县
2023.
1

2023.
12

乡村振

兴局

对中高职学生进行教育

补助
580 580 对中高职学生进行教育补贴项

目，脱贫户（含监测户）。

11 就业

项目

乡村振兴

致富带头

人培训

（省级）

新建 全县
2023.
1

2023.
12

乡村振

兴局

种养大户、集体经济负

责人、农民合作社负责

人、家庭农场经营者、

新型农业经营主体和服

务主体、农业经理人、

村支两委干部、乡村振

兴帮扶工作队、帮扶干

部、助力乡村振兴社会

人士等人员培训

60 60 加强乡村振兴人才队伍建设，

助力全面推进乡村振兴。

12
就业

项目

监测对

象、脱贫

户转移就

业一次性

交通补助

新建 全县
2023.
1

2023.
12

乡村振

兴局

本县建档立卡农村脱贫

家庭和防止返贫监测户

中在法定劳动年龄内具

有劳动能力的人员，即男

性 16-60周岁，女性 16-55
周岁。自行乘用交通工具

跨区域（包括跨省、跨市

州、跨区县）外出务工和

创业的人员。

320 320

为鼓励有劳动能力和就业愿望

的建档立卡农村脱贫劳动力

（含监测户，下同）实现转移

就业，进一步巩固脱贫攻坚成

果，助力全面推进乡村振兴

—9—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

13 就业

项目

就业帮扶

车间稳岗

补贴和场

地补贴

新建 全县
2023.
1

2023.
12 人社局

对全县符合条件的就业

帮扶车间给予稳岗补贴

和场地补贴

70 70

鼓励就业帮扶车间稳定脱贫劳

动力就业，确保全县就业帮扶

车间吸纳脱贫劳动人口就业人

数不低于 2022年的 297人、确

保 2023年全县在岗就业帮扶

车间不低于 30家

务工就业带

动

14
乡村

建设

行动

茶陵县高

标准农田

建设项目

新建
秩堂镇、高

陇镇等

2023.
4

2024.
3

农业农

村局

建设高标准农田 2.51万
亩，其中新建面积 1.51
万亩，改造提升 1万亩，

包括高效节水灌溉 0.1
万亩。

2000 2000

新建高标准农田 1.51万亩，改

造提升 1万亩，包括高效节水

灌溉 0.1万亩；耕地质量等级

提升 0.5；受益脱贫(监测)人口

数大于等于 2000人

完善设施建

设，提高农

田种植效

益。

15
乡村

建设

行动

“三清三

小”秀美

庭院提质

工程项目

新建

17个乡镇

（街道）的

17个村

2023
年 3
月

2023
年 12
月

农业农

村局

采取以奖代补的方式，

完成 2000户“三清三小”
秀美庭院创建任务

500 500
通过创建示范引领，推动农村

村容村貌、乡风文明、乡村治

理的显著改善和整体提升

16
乡村

建设

行动

2023年县

级美丽乡

村建设

新建

在全县 16
个乡镇街

道遴选 10
个村庄

2023.
1

2023.
11

农业农

村局

采取县、镇（乡）、村

三级联创的方式，2023
年创建 10个县级美丽乡

村示范村

100 100

建成县级美丽乡村示范村不大

于 10个，新农村美丽乡村建设

受益脱贫户达 500余户，并对

保护农村环境、改善农村面貌、

促进农民增收等方面产生了明

显的社会效益。

—10—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

17
乡村

建设

行动

农村人居

环境整治

项目

新建 全县
2023.
1

2023.
12

乡村振

兴局

2021年完成人居环境整

治 3480处，2022年完成

人居环境整治 6000处、

公厕 6座，2023年全县

完成人居环境整治 500
处、公厕 3座

876.46 876.46

通过改厕工程建设，拉动当地

社会投资，增加农民工收入。

通过改厕农户的示范带动，促

进农民养成良好卫生习惯，有

利于乡风文明建设。改厕项目

的实施，减少了生活污水直排，

促进了小菜园、小果园绿色循

环农业发展，进一步保护了农

业农村生态环境。

18
乡村

建设

行动

幸福屋场

创建
新建 全县

2023.
1

2023.
12

乡村振

兴局

在全县 14个乡镇（街

道）、办事处选址创建

14个幸福屋场，主要进

行基础设施完善，村容

村貌和人居环境改善，

管理服务水平提升。

440 440

为农民群众打造宜居宜业和美

家园，使乡村环境更加整洁、

设施更加齐全、邻里更加和睦、

治理更加有效，大幅提升乡村

宜居宜业水平，增强农民群众

福祉。

19
乡村

建设

行动

茶水茶陵

县治理工

程

（湖南省

茶陵县茶

水白鹤洲

至田湖村

段河道治

理工程）

新建

茶陵县高

陇、秩堂镇

境内

2023
年 3
月

2023
年 12
月

水利局

综合治理河道长度为
22.98km，格宾挡墙护岸
11.573km、浆砌石挡墙
护岸 1.353km、格宾护脚
+雷诺护坡 13.345km、混
凝土护脚+联锁块护坡
3.894km、干砌石护岸
0.46km、河道清淤
1.239km、河道清障

0.611km，河坝重建 3处，
新建下河踏步 50处，埋
设排水涵管 59处。

1786 1786

项目实施后，可提高河道岸线

的防洪抗冲能力，减轻洪涝灾

害对人民生命财产的威胁，美

化乡村环境。

—11—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

20
乡村

建设

行动

小型病险

水库除险

加固项目

新建

茶陵县高

陇、下东等

9个乡镇

（街道）

2023
年 3
月

2023
年 12
月

水利局
11座水库大坝、溢洪道、

放水设施改造
963 963

水库除险加固后，可消除水库安

全隐患，确保水库正常运行，同

时增加灌溉效益和养殖效益。

21
乡村

建设

行动

小型水库

管理体制

改革样板

县创建

新建
各乡镇、街

道

2023
年 2
月

2023
年 12
月

水利局
对全县 234座小型水库

进行专业化管护
517 517

项目实施后，可提升小型水库标

准化管护能力，提高小型水库的

防洪效能，减轻洪涝灾害对库区

下游人民生命财产的威胁。

22
乡村

建设

行动

农村安全

饮水项目
新建

枣市、洣

江、严塘、

舲舫等 13
个乡镇

2023
年 2
月

2023
年 12
月

水利局

老旧管道改造、完善制

水、检测设施设备及水

厂的日常维修管护等

403 403

工程建成后，解决枣市、洣江、

严塘、舲舫等 13个乡镇办事

处，提升 1.5万多人的安全饮

水问题。

23
乡村

建设

行动

农村应急

小水利项

目维护

新建
各乡镇（街

道）办事处

2023
年 9
月

2023
年 12
月

水利局

各乡镇排灌渠、小山塘、

水渠的加固维修、硬化

修复和清淤扫障

50 50

工程建成后，解决界首镇、桃

坑乡、湖口镇等 16个乡镇办事

处，提升不少于 2千人的饮水

问题，提升不少于 2万亩的农

田灌溉问题

24
乡村

建设

行动

农村生活

垃圾分类

奖补项目

新建
各乡镇（街

道）办事处

2023
年 1
月

2023
年 12
月

城管局
推进各行政村垃圾分类

工作
694 694

加大宣传力度，推动落实垃圾

分类工作，开展垃圾分类宣传

活动不少于 3次、推进垃圾减

量化、资源化、无害化

25
乡村

建设

行动

农村生活

垃圾治理

项目

新建
各乡镇（街

道）办事处

2023
年 1
月

2023
年 12
月

城管局
完成各行政村人居环境

生活垃圾治理
600 600

完成全县 215个村的人居环境

整治任务，提升农村居住环境，

减少垃圾乱扔乱倒现象

—12—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

26
乡村

建设

行动

农村道路

改造项目
新建

茶陵县各

乡镇

2023
年 6
月

2023
年 11
月

交通事

务中心

路面换板面积 24500平
方米；挡土墙砌筑 1549
立方米；安防 2500米；

标志牌 600块；标线

3200平方米；道口桩

1900根

644 644

脱贫村村内道路硬化里程大于

12.88公里，项目(工程)验收合

格率 100%，受益脱贫(监测)
人口数大于等于 4000人

配套服务带

动、联合带

动

27
乡村

建设

行动

茶陵县云

阳国有林

场提质改

造项目

新建
云阳分场

一工区

2023.
1

2023.
10

茶陵县

云阳国

有林场

迹地更新 429亩，新栽

木荷、杜英、红枫、湿

地松，当年完成抚育 420
亩。

30 30

迹地更新 429亩，新栽木荷、

杜英、红枫、湿地松，当年完

成抚育 420亩。森林资源蓄积

量增长 1600立方米，提高森林

覆盖率，改善水土流失，持续

发挥生态作用。

务工就业带

动

28
乡村

建设

行动

高

陇

镇

龙

匣

村

龙匣村

2023-202
8年村庄

规划

新建
高陇镇龙

匣村

2023
年 8
月

2023
年 9
月

高陇镇

龙匣村

根据省政府办公厅《关
于加强村庄规划工作服
务全面推进乡村振兴的
意见》文件要求，结合
龙匣村得天独厚的人文
资源和自然环境优势，
组织专业人员开展技术
指导的村庄规划编制工
作，找准龙匣村振兴发
展定位，制定和完善龙

匣村村庄规划
（2023-2028年），并对
龙匣村 2023-2025年期
间内所实施的乡村振兴
项目进行景观设计，出
具简易施工设计图纸，

10 10 实现村庄规划管理依据全覆

盖。

配套服务带

动

—13—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

29
乡村

建设

行动

高

陇

镇

龙

匣

村

村组人居

环境附属

设施

新建
高陇镇龙

匣村

2023.
9

2023.
12

高陇镇

龙匣村

加装村组道路太阳能路

灯 100盏和维修损坏路

灯

19 19

以完善基础设施为重点工作，

不断增强农民的获得感、幸福

感、安全感；牢牢把握研学旅

行的发展定位，统筹抓好配套

设施建设，为乡村振兴奠定坚

实基础，年带动研学游人次

1000人次，旅游增收 30万元。。

30
乡村

建设

行动

高

陇

镇

龙

匣

村

东阳旅游

公路改造

升级工程

新建
高陇镇龙

匣村

2023.
9

2023.
12

高陇镇

龙匣村

对村内 1公里东阳旅游

公路进行改造升级，整

修绿化带，栽种桂花树，

加装绿化带护栏。并设

置道路减速带和地坪

灯。

28 28

以完善基础设施为重点工作，

不断增强农民的获得感、幸福

感、安全感；牢牢把握研学旅

行的发展定位，统筹抓好配套

设施建设，为乡村振兴奠定坚

实基础，年带动研学游人次

1000人次，旅游增收 30万元。

配套服务带

动

31
乡村

建设

行动

高

陇

镇

龙

匣

村

乡村振兴

帮扶车间
新建

高陇镇龙

匣村

2023
年 9
月

2023
年 12
月

高陇镇

龙匣村

占地 1000平方米钢架结

构帮扶车间及配套水电

路等附属基础设施建设

38 38

对接合适的企业和项目，来村

建设帮扶车间，扩大脱贫群众

和村民就业面，解决 50人左右

劳动力就业，增加村民和村集

体经济年收入 160万元。

配套服务提

升、带动务

工就业、提

供技术培训

32
产业

发展

项目

高

陇

镇

龙

匣

村

庭院经济 新建
高陇镇龙

匣村

2023
年 9
月

2023
年 12
月

高陇镇

龙匣村

牛、猪、鸡、鸭、鹅育

苗及设施等
5 5 稳定脱贫户监测户收入

经济奖补、

农户保底收

益联合带

动、促进脱

贫户和监测

户增收

—14—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

33
产业

发展

项目

思

聪

街

道

三

华

村

三华村菌

棒生产厂

房建设及

示范基地

基础设施

新建

思聪街道

三华村华

隆 10-11组

2023
年 7
月

2023
年 12
月

思聪街

道三华

村

产业培育基地 20.4亩。

“三通一平”林地报批立

项、测绘等。

100 100 香菇种植 150万棒以上，壮大

村集体经济收入每年 20万元

土地流转、

技术培训带

动

34
产业

发展

项目

枣

市

镇

侯

泉

村

烤烟房建

设工程
新建

枣市镇侯

泉村

2023
年 10
月

2023
年 12
月

枣市镇

侯泉村

砖混、房内机械设备等；

烤房 4间 40 40
新增烤烟房 4间，烤烟种植面

积 300亩，村民增收、村集体

经济增收 4万/年

土地流转带

动、

务工就业带

动

35
产业

发展

项目

枣

市

镇

侯

泉

村

中药材种

植
新建

枣市镇侯

泉村

2023
年 10
月

2023
年 12
月

枣市镇

侯泉村

土地流转及开荒、种子、

肥料、基础设施等，面

积 350亩
10 10

中药材种植面积 350亩，村集

体经济增收 1.6万/年

入股分红带

动、

务工就业带

动

36
产业

发展

项目

枣

市

镇

侯

泉

村

庭院经济 新建
枣市镇侯

泉村

2023
年 10
月

2023
年 12
月

枣市镇

侯泉村

牛、猪、鸡、鸭、鹅育

苗及设施等
5 5 饲养鸡、鸭、鹅、牛、猪等 2000

只以上，带动脱贫户 9户 保底收益

37
乡村

建设

行动

枣

市

镇

侯

泉

村

人居环境

提升
新建

枣市镇侯

泉村

2023
年 10
月

2023
年 12
月

枣市镇

侯泉村

新装 50盏、改装 250盏、

维修 20盏太阳能路灯
45 45 方便 3142名村民出行，太阳能

路灯新装、改装、维修 320盏，

—15—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

38
产业

发展

项目

重点产业

项目
新建

全县范围

内

2023
年 10
月

2023
年 10
月

农业农

村局

茶叶加工厂房建设 2个，

油茶加工厂房建设 6个 480 480 人均增收 400元以上，带动脱

贫(监测)人口 4039人

由龙头企业
实施的项

目，财政投
入资金的
50%由龙头
企业选择 1
个生产基地
所在村作为
该村的股本
金入股企业
或委托企业
管理，按过
渡期内不低
于 8%的年
利率进行保

底收益

39
产业

发展

项目

壮大村集

体经济
新建

严塘镇沙
江村马江
镇等坪村
火田镇黄
草村腰潞
镇东南村
秩堂镇合
户村湖口
镇杨柳村
界首镇莲
荷村高陇
镇荔市村
舲舫乡河

坞村

2023
年 10
月

2023
年 10
月

经管站
9个村发展产业项目，带

动村民致富
450 450 各项目实施村集体经济收入增

加 5%以上

托养托管带

动、土地流

转带动、务

工就业带

动、配套服

务带动、联

合带动、入

股分红带动

—16—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

40
乡村

建设

行动

老区发展

项目
新建

界首镇红

光村高陇

镇龙匣村

严塘镇沙

江村高陇

镇石冲村

2023
年 1
月

2023.
12

民政局

1.红光村至火星道路长

821米，原有路面宽 4
米，为了方便村民生活

生产和安全出行。村委

会商议对此路扩宽 1至
1.5米。2.状元井水塘改

造片石浆砌 260立方。

3.沙江大湾里门边山塘

约 80米防渗加固砌堡

坎。4.修建 2座沼液池。

20 20

打造人居环境整治示范点，美

化村容村貌，保障用水安全，

提升 303户村民居住舒适感，

获得感，幸福感

配套服务带

动

41
乡村

建设

行动

百校联百

县兴千村
新建

全县范围

内

2023
年 8
月

2023
年 8
月

乡村振

兴局
创建样板村 15个 200 200

百校服务乡村建设的创新能力

和质量明显提升，乡村建设取

得实质性进展，村建设面貌焕

然一新，全面推进乡村振兴取

得积极成效，打造一批校地合

作示范、社会参与样板、乡村

振兴表率

42
乡村

建设

行动

特殊事项 新建
腰潞镇、秩

堂镇

2023
年 8
月

2023
年 8
月

乡村振

兴局

1.钻探饮水井 1座。2.
铺设输水管道 1000米。

3.新修道路长度 250米。

4.道路换板 60立方米，

按装护栏 150米

40 40

打造人居环境整治示范点，美

化村容村貌，保障用水安全，

提升 303户村民居住舒适感，

获得感，幸福感

—17—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

43
乡村

建设

行动

美丽乡村

示范村奖

补

新建
桃坑乡双

元村

2023
年 4
月

2023
年 4
月

农业农

村局

1、围子组古水井改造；

2、农户入户小路改造，

长 2000米，宽 1米，厚

0.2米;3、道路沥青改造，

三座小桥护栏改造；4、
防洪堤建设；5、金坪组

梯田保磡修复；6、老屋

组保磡修复；7、河道淤

泥清理长 800米、宽 15
米、厚 1米；8、垃圾箱、

垃圾回收屋建设

100 100

通过省级美丽乡村示范村创

建，实现村庄规划科学合理，

基础设施配置齐全，公共服务

功能完善，村容村貌整洁有序，

房屋建筑特色鲜明，农村环境

优美宜居，民主管理制度健全，

社会风气积极向上，特色产业

优势明显，农村集体经济实力

不断增强，农民生活幸福安康。

44

巩固

三保

障成

果

防返贫应

急救助专

项资金

新建
全县范围

内

2023
年 1
月

2023.
12

乡村振

兴局

对全县困难对象进行救

助
90 90

解决农村人口因病因灾因意外

事故等刚性支出较大或收入大

幅缩减，在资助政策和社会帮

扶因工作流程不能马上到位或

依政策落实后不能有效解决，

导致基本生活出现严重困难的

问题

45
产业

发展

项目

无害化处

理县级配

套资金

新建
马江镇月

岭村

2023
年 1
月

2023.
12

畜牧水

产事务

中心

养殖环节病死猪无害化

处理
300 300 养殖环节病死猪无害化处理率

100%，不低于 15万头

务工就业，

其它配套服

务带动

46
产业

发展

项目

烟叶生产

扶持资金
新建

全县范围

内

2023
年 1
月

2023.
12

两叶中

心

烟农奖补；补助烟区村

烤房、育苗大棚、沟渠、

机耕道等设施的维护

1340.97 1340.97

着力打造 5个“烤烟之乡”，创

建 6个千亩示范片，建设 2个
高水平集中连片种植区，持续

提升烟区科技普及率和机械化

程度。

保底收益+
务工就业带

动

—18—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

47
乡村

建设

行动

市派驻村

帮扶及县

级奖励项

目

新建
全县范围

内

2023
年 1
月

2023.
12

乡村振

兴局

农村必须的基础设施建

设及产业相关配套设施

建设

110 110 壮大村集体经济收入，方便群

众出行

48
乡村

建设

行动

小型农业

水利设施

建设奖补

新建
各乡镇、街

道

2023
年 5
月

2024
年 4
月

水利局

对 15座骨干山塘、200
座一般山塘进行清淤扩

容增蓄，恢复农村小水

源蓄水能力；对 23公里

渠道进行清淤疏浚，新

建及节水改造连接渠道

12公里，畅通“中梗阻”
渠道。

1009 1009

项目实施后，提高了山塘、渠

道等小型水利设施的灌溉效

能，为农业生产增产增收。可

新增山塘蓄水能力5.09万立方

米、新增恢复灌溉面积 5498
亩、改善灌溉面积 12686亩。

49
乡村

建设

行动

茶陵县提

升山上经

济作物灌

溉水源保

障能力项

目

新建
各乡镇、街

道

2023
年 5
月

2024
年 4
月

水利局

对 5座骨干山塘、35座
一般山塘进行清淤扩容

增蓄，恢复农村小水源

蓄水能力

90 90

项目实施后，提高了山塘的灌

溉效能，为农业生产增产增收。

可新增山塘蓄水能力 0.47万立

方米、新增灌溉保障能力面积

6914亩。

50
产业

发展

项目

新型农业

经营主体

贷款贴息

项目

新建
全县范围

内

2021.
1

2023.
12

农业农

村局

通过新型农业经营主体

自主申报，省市县农业

农村主管部门审核审

批，支持 2021-2022年度

53个新型农业经营主体

贷款贴息补助。

483 483

充分发挥金融对推进乡村振兴

战略的支撑作用，加强财政资

金引导和杠杆作用，扩大农业

农村有效投资，切实减轻新型

农业经营主体融资成本负担，

年度实行财政资金贷款贴息补

贴政策。人均增收 1200元。

入股分红带

动、土地流

转带动、务

工就业带动

等

—19—

序

号

项目

类别
乡 村 项目名称

建设

性质
实施地点

时间进度

责任

单位
建设内容及规模

项目

预算

总投资

(万元)

其中

受益

对象
绩效目标

联农带

农机制

备

注
计划

开工

时间

计划

完工

时间

财政衔接

资金

(万元)

其他资金

(万元)

51
产业

发展

项目

生猪产业

发展
新建

全县范围

内

2023.
10

2023.
12

畜牧水

产事务

中心

生猪栏舍改扩建及粪污

处理设施设备建设
50 50 生猪产业规模增加 10%以上，

粪污处理设施更加完善。

入股分红，

务工就业，

联合带动

52
乡村

建设

行动

补短板项

目
新建

全县范围

内

2023.
01

2023.
11

乡村振

兴局

围绕产业、就业以及基

础设施提质等方面因地

制宜谋划好项目

207 207

以脱贫户、监测户持续稳定增

收为主线，壮大村集体经济收

入，方便群众出行，为农民群

众打造宜居宜业和美家园。

53
产业

发展

项目

农产品产

地冷藏保

鲜设施建

设项目

新建
全县范围

内

2023
年 1
月

2023.
12

农业农

村局

预冷库、高温库、通风

库 30000立方米
452 452 新建预冷库、高温库、低温库、

通风库大于 30个
以奖代补

54
产业

发展

项目

庭院经济

奖补项目
新建

全县范围

内

2023.
03

2023.
11

乡村振

兴局

对全县 10%以上的脱贫

户监测户发展庭院经济

给予奖补

62 62
确保 10%以上的脱贫户监测户

参与庭院经济，户均增收 300
元以上。

联合带动

55
乡村

建设

行动

舲

舫

乡

西

岸

村

舲舫乡西

岸村 1-8
道路路基

建设

新建
舲舫乡西

岸村

2023.
10

2023.
12

舲舫乡

西岸村

路基长 2000米，宽 8米，

高 0.4米
15 15 解决全村 1174人出行，其中脱

贫户人口 120人

合

计
20696.43 20696.43

	关于下达茶陵县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目资金计划的通知
	茶陵县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目资金计划汇总表
	茶陵县2023年度巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴项目资金计划表